Venitul curat este destinat pentru edificarea noului Seminaru „Andreian“.

— O parte a tinerimei române de ambele sexe din comuna Hondol, dă o Petrecere populară împreună cu cîntări și producțiune teatrală sub conducerea inv. actual Gregoriu Aron și a inv. pensionat Alexandru Iovan, Duminecă, la 9/22 Februarie 1914, în sala de dans a dlui Endres. Venitul spre scopuri culturale.

— Junii sodali comercianți din Brad invită la Producția Teatrală care se va da Sîmbătă, la 15/28 Februarie 1914, în sala dela „Hungaria“ Venitul curat e destinat pentru biblioteca tinerimei de industriasi și comercianți români. — Ori ce dăruiri ori contribuiri a se trimite profesorului Vasile Boneu în Brad.

— Petrecere cu joc se aranjează Duminecă, 9/22 Februarie 1914, în hotelul „Coroana“ din Brad. Venitul curat e destinat pentru Reuniunea „Concordia“ din Brad. În pauză tombolă.

— Reuniunea meseriașilor din Săliște, aranjează azi la Sfinții Vasile-Grigore și Ioan teatru, predînd în sala festivă piesele: Pentru ce-am rămas flăcău bătrîn?, apoi potpouri din cîntece românești, executate de orchestra reuniunii meseriașilor, „Tiganul la vînat“ comedie de E.

d n Piști, Sîmbătă, în 14 Febr. n. 1914, în sala cea mare a hotelului „Mochila“ din Piști. Venitul curat este destinat în favorul bisericeii din Biscaria.

— Inteligența română din Șeica mare și jur invită la petrecerea cu joc ce o va aranja Duminecă, în 2/15 Februarie 1914 în sala hotelului comunal din Șeica mare. Venitul se împarte celor 2 reuniuni de femei gr.-or și gr.-cat. din Șeica mare.

— Bal filantropic, se dă azi, la trei-sfinți în sala „Hotelului Univers“ din Blaj, în favorul „Fondului studenților bolnavi“.